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SAKSPROTOKOLL - SAMARBEID MELLOM KOMMUNE OG 3. SEKTOR 
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Arkivsaksnr.: 14/521    

 

Saksnr.: Utvalg Møtedato 
7/14 Fordelingsutvalget 14.05.2014 
4/14 Komite 2 11.06.2014 
5/14 Komite 2 15.09.2014 
7/14 Komite 2 15.10.2014 
/ Formannskapet 04.11.2014 
 
 
Vedlegg: 
Ingen  
 
Andre saksdokumenter (ikke vedlagt):  
Stortingsmelding nr. 39 (2006-2007) «Frivillighet for alle»  
IRIS-rapport «Kommunenes samhandling med frivillig sektor», 2007 
Lev i Øyer! Kommuneplanens samfunnsdel 2014 – 2025  
Rusmiddelpolitisk plan 2012 – 2016  
Kommunedelplan for omsorgstjenester 2010 – 2030  
Kulturplan 2001 – 2004  
Kommune 3.0, presentasjon fra Skanderborg kommune, Danmark 
 
Sammendrag: 
Øyer kommunes samhandling med 3. sektor må organiseres bedre. Gjennom en 
modernisering av foreningsregisteret kan kontakten med foreningslivet forenkles og 
forbedres. Øyer kommune må jobbe for å inngå likeverdige avtaler med foreningslivet, slik at 
gjensidige interesser blir ivaretatt. Øyer kommune må se på samarbeidet med Øyer/Tretten 
Frivillighetssentral, med tanke på å styrke samhandlingen med foreningslivet gjennom 
frivillighetssentralen.  
 
Kommuneplanens samfunnsdel 2014 – 2025 legger opp til tettere samarbeid med 3. sektor, 
og det kan være hensiktsmessig å bruke metodikken bak Medarbeiderskap og Kommune 3.0 
for å få til en god integrering på dette området. Samhandlingen med 3. sektor vil i framtiden 
bli av ennå større betydning for samfunnsutviklingen. Behovet for en plan for samhandling 
med frivilligheten blir større, og det anbefales en utredning av dette. 
 
Saksutredning: 
Innledning  
Fordelingsutvalget gav i møte 14.5.14 komite 2 følgende mandat: «Kommunens samarbeid 
med 3. sektor utredes, spesielt med tanke på forbedring av foreningsregister, 
samarbeidsavtaler, og en vurdering av de totale økonomiske rammer».  
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I møtet 11.6.14 ble Steinar Grimsrud oppnevnt som saksordfører. Saksbehandler er 
kultursjef Frode Fossbakken. 
 
Kommunen yter tjenester innenfor en bred variasjon av tilbud, mye er lovpålagt og noe er 
mer av samfunnstjenstlig karakter. Innenfor de samfunnstjenstlige tilbudene støter 
kommunen ofte på parallelle tilbud fra frivillige lag, foreninger og interesseorganisasjoner. 
Det dreier seg om kulturtilbud, folkehelsetilbud og annet. Vi ser det som meget viktig at 
kommunen her trår varsomt fram, slik at det frivillige engasjementet ikke reduseres – 
samtidig som kommunens engasjement også skal ivaretas. Også innenfor lovpålagte tilbud 
vil det være krysningspunkt med frivilligheten, hvor samarbeidet krever enda mer.  
 
Med mange foreninger innenfor en mengde virkefelt er det en utfordring å holde god nok 
oversikt. Kommunens foreningsregister er i dag basert på manuell innhenting av 
opplysninger, og inneholder altfor mange feil. Her bør en se på en løsning hvor 
organisasjonene selv oppdaterer informasjonen, samtidig som noe informasjon kan hentes 
fra annen elektronisk kommunikasjon, f.eks. søknader på kulturmidler.  
 
I den grad kommunen skal samarbeide med 3. sektor bør slikt samarbeid reguleres med 
hensiktsmessige avtaler. Her må vi se på om de avtalene vi benytter i dag holder mål, og 
undersøke hvilke andre løsninger som benyttes andre steder.  
 
Frivilligheten i kommunale planer  
Samarbeidet med 3. sektor kommer tydelig til uttrykk gjennom ulike kommunale planer. 
Kommuneplanens samfunnsdel 2014-2025 har bl.a. barn og unge og folkehelse som 
gjennomgående tema – begge disse områdene blir i mange sammenhenger ivaretatt av 
frivillig foreningsliv. Under tema bygd- og tettstedsutvikling er levende lokalsamfunn et mål, 
og stimulering av frivillige lag og foreninger en av strategiene. Under tema oppvekst, helse 
og livskvalitet er frivilligheten medvirkende strategier for å oppnå bl.a. sunne holdninger og 
tidlig innsats gjennom hele livsløpet, inkluderende og mangfoldig lokalsamfunn, og barn og 
unges mestringsfølelse. Under tema samfunnssikkerhet og beredskap fokuseres det på å 
involvere frivillige organisasjoner i forebygging, for å nå målet om sikker og god 
gjennomføring av krisehåndtering. Dette er videre formalisert i beredskapsplanen.  
 
I rusmiddelpolitisk plan 2012 - 2016 trekkes det veksler på frivillige organisasjoner i samband 
med utvikling av gode møteplasser for barn og unge, samt samarbeid med spesifikke 
organisasjoner i forhold til kultur og holdninger. Her trekkes det også frem viktigheten av å 
videreutvikle samarbeidet med 3. sektor gjennom dialogarenaer og samarbeidsavtaler, med 
mål om å legge bedre til rette for deltakelse og integrering i både sosial- og 
folkehelseperspektiv.  
 
I kommunedelplan for omsorgstjenester 2010 – 2030 trekkes frivillig innsats og 
Frivillighetssentralen fram som et viktig forebyggende tiltak. Der vektlegges også 
samarbeidet med bl.a. pårørendeforeninger.  
 
Gjeldende kulturplan (2001 – 2004) tar opp viktigheten av den lokale identitet som skapes 
gjennom et aktivt kultur- og foreningsliv. I et eget kapittel omtales det frivillige kulturlivet 
som grunnleggende for kommunens attraktivitet i forhold til bl.a. tilflytting og 
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næringsutvikling. Det fremheves også her viktigheten av tydelige samarbeidsplaner og 
forutsigbar økonomi gjennom bl.a. kulturmidler. Denne planen skal revideres i løpet av 2015.  
 
 
 
St. meld 39 (2006-2007) 
Stortingsmelding 39, Frivillighetsmeldingen, beskriver hvordan frivillig sektor har spilt en 
betydelig rolle i utviklingen av demokratiet og oppbyggingen av det moderne norske 
velferdssamfunnet. Ordet dugnad ble i 2004 kåret til Norges nasjonalord, og det sier en del 
om hvilken stilling frivilligheten har i Norge. Det mangler likevel en samlet frivillighetspolitikk 
i kommunen, og vi må se på hvilken rolle frivillige virksomheter kan og bør spille. Målet er å 
sikre utviklingen av et levende samfunn ved å etablere nært samarbeid med frivillige 
organisasjoner.  
 
Det norske samfunnet er blitt beskrevet som lik en fjøskrakk – på 3 bein. Det holdes oppe av 
3 pilarer; offentlig, privat og frivillig sektor. Alle er selvstendige og unike, men gjensidig 
avhengig av hver andre; tar du bort et bein, faller alt sammen. Tall fra Frivillighets- og 
folkehelsekonferansen i april 2014 sier at 48 % av Norges befolkning deltar i frivillig arbeid 
(36 % av minoritetsbefolkningen deltar). Dette tilsvarer 115 000 årsverk – 101 milliarder 
kroner i ubetalt arbeid. Til sammenligning utfører industrien i Norge betalt arbeid for 179 
milliarder kroner.  
 
Kommunale virksomheter har et omfattende, men varierende kontaktmønster med frivillig 
sektor. De er også i ulik grad opptatt av å legge til rette for denne kontakten. I en 
undersøkelse utført av International Research Institute of Stavanger (IRIS) for Kommunal- og 
regionaldepartementet i 2007, «Kommunenes samhandling med frivillig sektor», kommer 
det fram at det er kulturområdet som har tettest kontakt med frivillig sektor. Ifølge 
undersøkelsen samarbeidet kulturvirksomhetene i et gjennomsnitt på ca. 55 prosent med 19 
forskjellige typer av frivillig innsats. Det vil si for noen typer av frivillighet som 
kulturforeninger og idrettslag/ idrettsråd samarbeider nesten alle kommuner, mens 
samarbeidsprosenten med andre typer frivillig innsats, slik som selvhjelpsgrupper og ad hoc 
aksjoner/lokale mobiliseringsinitiativ er betydelig lavere. Grunnskolen samarbeider i 
betydelig grad med mange typer av frivillig innsats, blant annet med kultur, idrett og 
vokseninnsats for barn og ungdom (som for eksempel leksehjelp) og barnehager drevet i 
frivillig regi.  
 
Kontaktmønsteret for de kommunale virksomhetene har en profil som henger naturlig 
sammen med deres arbeidsområde. Sosialsektoren har eksempelvis mye kontakt med 
selvhjelpsgrupper og helse- og omsorgsinstitusjoner drevet i frivillig regi, samt mye 
samarbeid med humanitære og sosiale organisasjoner, samt livssyns- og 
innvandrerorganisasjoner. Kommunenes samarbeidsformer med lag og organisasjoner er 
langvarige og til dels institusjonaliserte. Initiativ til samarbeid kommer fra både kommunal 
og frivillig side. Av virksomhetskategorier er det særlig innen sosial, næring og kultur at 
kommunen relativt sett er mest aktiv når det gjelder å ta initiativ overfor frivillig sektor. 
Innen teknisk sektor er det i hovedsak frivillig sektor som er den mest aktive part.  
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Barn og unge er viktige i kommunens frivillighetsorientering, både når det gjelder 
tradisjonelle barne- og ungdomsorganisasjoner og samarbeid med mindre formaliserte 
grupperinger av barn og ungdom. I den kategorien der det er lavest samarbeidsomfang 
finner man samarbeid med institusjoner innen helse og omsorg eller barnehage og SFO, 
samt selvhjelpsgrupper og mindre formaliserte fritids- og aktivitetsorienterte 
voksengrupper. Prosentandelen av kommunene som oppgir at de samarbeider med 
innvandrergrupper er også lav. Frivillig sektor mottar tilskudd fra kommunene, både 
prosjekttilskudd og grunn- og driftstilskudd. Idrett og kultur er særlig fremtredende som 
tilskuddsmottakere. Også humanitære og sosiale organisasjoner mottar betydelig økonomisk 
støtte.  
 
Store kommuner og kommuner med relativt lite frie inntekter per capita tenderer å 
samarbeide med frivillig sektor om drifts- og utviklingsoppgaver. Mindre kommuner og 
kommuner med mer romslighet når det gjelder frie inntekter synes i henhold til 
undersøkelsen å trekke frivillig sektor mer inn i deltakelse og beslutninger. Videre viser 
undersøkelsen at de kommunene som har mest fokus på frivillig sektor og 
frivillighetspolitikk, er de som oftest trekker frivillig sektor med i sammenheng med 
koordinering, mål- og planarbeid.  
 
IRIS-undersøkelsen konkluderer med at det er en bred kommunal interesse for å samhandle 
med frivillig sektor gjennom et bredt og variert samarbeid og et mangfold av 
samarbeidsformer. Alle kommunale virksomheter samarbeider med frivillig virksomhet, 
særlig gjelder dette kultur og til dels grunnskole, sosial og næring. Ad hoc og samarbeid om 
enkeltsaker er en viktig samarbeidsform, men fastere former for samarbeid er også mye 
utbredt. Dette gjelder særlig medvirkning i planprosesser, deltakelse i kommunale 
utviklingsprosjekter, deltakelse i utvalg, styrer og råd samt ansvar for eller supplement til 
driftsoppgaver. Det ser også ut til at de nye formene av mer uformell frivillighet er i ferd med 
å vinne noe større plass, særlig på feltene omsorg, barn og ungdom. 
 
Øyer 
Samarbeid med Øyer/Tretten Frivillighetssentral vil være av stor betydning for videre 
utvikling av hele frivillighetsarbeidet. Frivillighetssentralen har i dag kontorplass på 
Aktivitetssenteret på Tretten, og flere av aktivitetene holdes på Tretten samfunnshus. Det 
har vært lagt fram tilbud om kontorplassering i samlokalisering med folkebibliotekfilialen på 
Tretten samfunnshus, men dette har så langt ikke blitt realisert. Med en slik lokalisering ville 
frivillighetssentralen få en enda nærmere tilknytning til virksomhetene Kultur og Helse og 
familie.  
 
I den grad samarbeidet mellom frivillig og offentlig sektor er regulert gjennom avtaler må 
kommunen sørge for likeverdighet. Det er verken ønskelig eller hensiktsmessig at kommunal 
tjenesteyting skal erstattes av frivillig virksomhet, ei heller skal kommunal virksomhet 
fortrenge frivillighet og idealisme. Målet er å skape forutsigbarhet og respekt begge veier. 
Samtidig er samarbeidsformene mellom de ulike kommunale virksomhetene og de ulike 
frivillige organisasjonene så forskjellige at det ikke har noe for seg å forsøke å lage en fast 
avtalemal. 
 
Kommunens fremtidige utvikling 
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Kommuneplanens samfunnsdel 2014 – 2025 legger til grunn et mer utviklet samarbeid med 
frivillige lag og foreninger. Om en ser for seg dette i en større sammenheng kan Øyer 
kommune trekke erfaringer fra et slikt utviklingsarbeid som har blitt gjennomført i Danmark i 
forbindelse med kommunereformen der. De har utarbeidet en strategisk tilnærming de har 
valgt å kalle Kommune 3.0, som skal føre fram til et langt sterkere samarbeid mellom 
innbygger, og politisk og administrativt kommunenivå. Alle skal bidra til å skape et bedre 
lokalsamfunn, og kommunens fagfolk skal få mer rom til å jobbe med sitt fag. Dette er 
utfordrende tankegang, men med den utviklingen vi ser ellers i samfunnet kan dette være 
den rette måten å møte framtiden på. Rådmannen ser også denne utviklingen som en 
naturlig videreføring av Medarbeiderskaps- og LedMed-metodikken som allerede er innført i 
Øyer kommune. Kommune 3.0 vil være i tråd med visjonen Lev i Øyer, hvor målet er å skape 
et mer robust lokalsamfunn hvor alle deler av samfunnet er med og tar ansvar. Dette er en 
omfattende omstillingsprosess, men også en metode som gradvis kan implementeres i 
enkeltstående kommunale virksomheter og på ulike fagfelt som involverer enkelte frivillige 
organisasjoner.  
 
Foreningsregister  
Øyer kommune har en stor utfordring i å holde god nok oversikt over aktive lag og 
foreninger i kommune. Dagens foreningsregister er basert på en innsamling av data fra noen 
år tilbake, og oppdatering skjer når ny informasjon meldes inn til kommunen. Dette 
medfører at det er altfor stor feilmargin i registeret. Øyer kommune ønsker nå å opprette en 
elektronisk løsning hvor foreningene selv er ansvarlig for å legge inn og oppdatere 
informasjon. Dette registeret kan videre kobles mot andre elektroniske løsninger i det 
kommunale systemet; som f.eks. søknad om kulturmidler og aktivitetskalender. Håpet er at 
dette skal føre til bedre kommunikasjon i alle retninger, og at det skal lette tilgangen til 
andre elektroniske tjenester, som f.eks. aktivitetskalender.  
 
Tilskudd 
Øyer kommune støtter det frivillige foreningslivet på ulike måter. Over budsjettet for Helse 
og Familie støttes Frivillighetssentralen med kr. 120 000 (2014-tall), samtidig mottar de 
øremerket statstilskudd på drøyt kr. 230 000. Virksomhet kultur støtter gjennom ulike 
kultur- og idrettsmidler i størrelsesorden kr. 315 000. I tillegg ytes det en betydelig støtte 
gjennom praktisk arbeid for tilrettelegging og veiledning i ulike prosesser. Dette er ikke 
tallfestet.  
 
Tilskuddsportalen 
Øyer kommune har tidligere abonnert på en tjeneste som heter Tilskuddsportalen. Denne 
portalen gir tilgang til en kategorisert oversikt over mulige tilskuddsordninger som både 
kommunal og frivillig virksomhet kan nyte godt av. Tjenesten ble likevel i sin tid ansett å 
være for kostnadskrevende i forhold til utbyttet, og abonnementet ble avsluttet etter 3-4 år i 
2010. I forbindelse med denne utredningen har vi undersøkt prisnivået på nytt, og vil 
vurdere om opprettelse av et nytt abonnement kan være fornuftig. Det er også et ønske 
blant virksomhetslederne til å se på nytt hvordan vi best mulig kan utnytte en slik 
portaltilgang, som kan være med på å finansiere utgiftene ved tilgangen. 
 
Kostnaden beløper seg til kr. 20 500 i etableringskostnad, og kr. 50 400 i årlig 
abonnementskostnad, dette dekker da tilgang både for kommunal virksomhet, og for 
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frivillige lag og foreninger med postadresse i Øyer. Tjenesten gir tilgang til ca 3000 
tilskuddsordninger, kategorisert etter emne/formål, som til sammen forvalter opp mot 100 
milliarder kroner årlig. En slik løsning kan bare forsvares om alle ansatte som kan ha nytte av 
det har tilgang til portalen, og vi ser også helst at vi kan gi lag og foreninger tilgang. 
 
 I tillegg vil vi påpeke at gjennom en økt satsing på samarbeid med frivillig sektor vil på sikt 
behovet for en frivilligkoordinator kunne melde seg. En slik stilling vil gjøre avstanden 
mellom offentlig og frivillig innsats kortere og enklere.  
 
Vurdering:  
Øyer kommune må se nærmere på hvordan samarbeidet med 3. sektor organiseres. Både i 
form av til enhver tid oppdatert oversikt over kontaktpersoner og virkefelt for de ulike 
organisasjonene, og bedre samarbeid på de ulike feltene med sammenfallende interesser.  
Målet med tettere eller tydeligere samarbeid med frivillig sektor er ikke bare verdien av de 
tjenestene eller oppgavene de løser, men like mye den helsebringende effekten slik arbeid i 
seg selv medfører. Følelsen av å gjøre noe som har betydning for andre er i seg selv 
folkehelsefremmende. Per Fugelli har definert helse med følgende formel: Helse = 
Befolkning x Kultur x Politikk2. Den lokalpolitiske viljen til å tilrettelegge for frivillig innsats 
spiller minst like stor rolle som summen av befolkningens vilje til innsats og samfunnets 
holdning til frivillig arbeid.  
 
Kontakten med 3. sektor ivaretas av flere kommunale virksomheter pr. i dag, og det anses 
som riktig at dette opprettholdes på samme måte også i framtiden. Nærheten til fagligheten 
og tjenestene som ytes er viktig for å kunne følge opp et godt samarbeid i alle ledd. 
Likeverdige samarbeidsavtaler og avtaleformer anses likevel å være viktig, for på den måten 
og best mulig legge til rette for lik frivillig deltakelse i samfunnslivet.  
 
Oppfølging av visjonen Lev i Øyer gjennom den tankegangen som er presentert i danskenes 
Kommune 3.0 vil være en offensiv måte å møte den fremtidige kommuneutviklingen på. Sett 
i sammenheng med den metodikken som er benyttet i Medarbeiderskap og LedMed, kan 
dette bli et sterkt verktøy. Det krever mye innsats av både kommuneadministrasjon, 
politikere og innbyggere, men vil også gi mye igjen. 
 
Om Øyer kommune har som mål å styrke samhandlingen med 3. sektor, vil det være 
avgjørende å ha lagt gode rammevilkår for samarbeid. Det anbefales derfor at det 
igangsettes et utredningsarbeid for å få på plass en plan for samhandling med frivilligheten i 
Øyer kommune.  
 
 
Komite 2s forslag til innstilling: 
1. Et effektivt foreningsregister skal være i drift innen utgangen av 2014. 
2. Samarbeidet med Øyer og Tretten frivillighetssentral vitaliseres og nye 

samarbeidsarenaer prøves ut. 
3. Tankegangen og metodikken bak «Kommune 3.0» innføres gradvis i 

kommuneorganisasjonen for derigjennom å styrke samhandlingen med 3. sektor i tråd 
med visjonen «Lev i Øyer».  
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4. Samhandling med frivillige lag og foreninger i Øyer kommune utredes som del av 
kulturplanen der arbeidet planlegges startet opp i februar 2015. 

5. Frivilligkoordinator og abonnement på «Tilskuddsportalen» er vurdert. Med 
utgangspunkt i kommunens anstrengte økonomi følges ikke dette opp nå. 

 
 
 
 
 
Magna Hølland Skogli Steinar Grimsrud 
Komiteleder Saksordfører 
 
 
 
Behandling/vedtak i Komite 2 den 15.10.2014 sak 7/14 
 
Behandling: 
Komiteen startet dagens møte med en samtale med leder for Øyer og Tretten 
Frivillighetssentral Arnhild Nachtnebel.  
 
Frode Fossbakken gjennomgikk saksutredningen slik den forelå til møtet, inkl.  innspill til 
komiteens innstilling.  Drøftinger inkl.  avklaring av komiteens innstilling. 
Saken sendes Eldrerådet, Ungdomsrådet og Rådet for mennesker med nedsatt 
funksjonsevne mm til uttalelse.   
 
Komite 2s enstemmige innstilling: 
 

1. Effektivisering av Foreningsregister iverksettes snarest. 
2. Samarbeidet med Frivilligsentralen vitaliseres, og nye samarbeidsarenaer prøves ut.  
3. Tankegangen og metodikken bak Medarbeiderskap og Kommune 3.0 bør gradvis 

innføres i kommuneorganisasjonen, for på den måten å styrke samhandlingen med 3. 
sektor. 

4. Det startes opp et utredningsarbeid snarest med å utvikle en plan for samhandling 
med frivilligheten i Øyer kommune. 
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SAKSPROTOKOLL - PLAN FOR INTEGRERING OG INKLUDERING AV FLYKTNINGER 
 
 

Saksbehandler:  Gerd Hvoslef Arkiv: F30  
Arkivsaksnr.: 14/1028    

 

Saksnr.: Utvalg Møtedato 
10/14 Fordelingsutvalget 20.08.2014 
6/14 Komite 2 15.09.2014 
8/14 Komite 2 15.10.2014 
 
 
 
Behandling: 
Drøftinger med utgangspunkt i oppstartsnotat. Saksbehandler i samråd med saksordfører, 
arbeider videre med planen. 
 
Vedtak: 
Komiteen innstiller i møtet 10.12. for kommunestyrebehandling 18.12.. 
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